ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

PROJETO DE LEI n°. 053/2024

(Autor: Vereador Jorge Luís Nicolau)

Nomeia  a  Rua  “Dona  Itália”,  o  logradouro  Público
localizado no Município de Xangri-Lá.

O Vereador Jorge Luis Nicolau do Município de Xangri-Lá, Estado
do Rio Grande do Sul, submete à apreciação do Plenário Ledir Firmino Alves o
seguinte projeto de Lei:

Art.  1°  –  Fica  oficializada  a  denominação  da  seguinte  rua
localizada  na  Praia  da  Marina,  que  hoje  é  denominada  por  Avenida  A,
conforme apresenta o mapa de zoneamento do Município de Xangri-Lá:

I  –  Oficializa  com  a  denominação  de  “Dona  Itália”  a  então
chamada “Avenida  A”  que  possui  seu  início  na  Beira  Mar,  em toda  a  sua
extensão até a Rua Golfinho.

Art. 2° – Fica o Executivo Municipal autorizado a colocar placas
indicativas com a nova denominação da Rua bem como lançar o nome no
mapa de zoneamento do Município;

Art. 3° – Esta lei entra em vigor em 45 (quarenta e cinco) dias a
contar da data de sua publicação.

PROJETO DE LEI n°. 053/2024

Plenário Ledir Firmino Alves
Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 29 de abril de 2024.

___________________________

Vereador Jorge Luís Nicolau

PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

Justificativa

Este  projeto  tem como objetivo  nomear  o  logradouro  público  com o

nome da Senhora  Itália Natividade Ausani, carinhosamente conhecida como

“Dona Itália” que faz parte da história do Município.

Itália Natividade Ausani, nasceu no dia 26 de julho do ano de 1934 em
São Francisco de Assis, interior do RS e mudou-se para Porto Alegre no ano
de 1951, onde estabeleceu residência, casou-se, constituiu família e trabalhou
na CRT até a sua aposentadoria.

No ano de  1973 adquiriu  um terreno no  balneário  Maristela,  que na
época pertencia do município de Osório.  O loteamento pertencia ao senhor
Gusmão e localizava-se em meio de um banhado. Construiu a sua casinha de
18m² na Rua das Dunas, 335, a qual ela intitulou de "Mansão da Felicidade",
segundo ela foi a sétima casa do Balneário.

Ano  após  ano  o  balneário  foi  ganhando  novas  residências,  sendo  a
maioria veranistas que se encontravam durante o verão e festejavam muito.

Dona  Itália  sempre  foi  muito  bem  relacionada  e  respeitada  pela
vizinhança. Ela veio a falecer no dia 04 de dezembro de 2021.

Durante os quase 40 anos em que manteve a sua residência, hoje de
sua filha, sempre esteve presente vindo de Porto Alegre quase todos finais de
semana de ônibus, viagem longa de UNESUL, para o seu local favorito, onde
chegou a fixar residência nos últimos anos de vida.

Dona Itália teve papel importante no pleito de cabos de telefonia junto a
CRT no início dos anos 1990, em que ela ia até a direção da Companhia,
quase que mensalmente,  solicitar  o  cabeamento no balneário,  pois  o único
telefone público ficava no canteiro da avenida Central, em que se formava uma
fila de moradores e veranistas para efetuar e receber ligações, o cabeamento
de telefonia veio a ocorrer pouco antes da venda da estatal pelo estado.

Outra luta constante da Dona Itália foi junto a Prefeitura de Xangri-lá foi
para obter o calçamento das ruas do Balneário e a viabilização da Corsan para
que a água encanada chegasse até o Balneário Maristela, ou seja, sempre

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR JORGE L. NICOLAU

esteve presente nas lutas por melhorias do nosso Balneário Maristela junto aos
órgãos públicos.

Dona Itália sempre foi uma pessoa presente na vida dos vizinhos, fazia
bolos em seus aniversários e comparecia em suas residências para conversas
e comemorações. Nos invernos chuvosos gostava de estar em sua “Mansão da
Felicidade”,  mesmo que os familiares dissessem para que ficasse em Porto
Alegre e não se arriscar no balneário quase deserto.

Em 2020, em meio a pandemia, fixou a residência até que veio a falecer
no município que adotou como seu

Através  dos  motivos  expostos,  peço  a  aprovação  do  projeto  pelos
nobres representantes do povo de Xangri-Lá.

 Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 29 de abril de 2022

___________________________

Vereador Jorge Luís Nicolau

PDT